1.68/2023-13439(2)

Арбитражный суд Псковской области

ул. Свердлова, 36, г. Псков, 180000

http://pskov.arbitr.ru
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры

город Псков Дело № А52-4525/2021

22 марта 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 15 марта 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 22 марта 2023 года.

Арбитражный суд Псковской области в составе судьи Шубиной О.Л., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ножкиной

А.А., рассмотрев в судебном заседании вопрос о завершении процедуры реализации

имущества гражданина,

в амках дела по заявлению Елены Владимировны ,

области, адрес: г.Псков, , ИНН , СНИЛС

) о признании её несостоятельной (банкротом),

установил:

решением Арбитражного суда Псковской области от 20.12.2021 (резолютивная

часть решения объявлена 27.12.2021) Елена Владимировна (далее - должник)

признана несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации его

имущества; финансовым управляющим имуществом должника утвержден Демидов

Антон Викторович. Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом)

и введении процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в газете

«Коммерсантъ» №77232373097 №6(7207) от 15.01.2022, на сайте Единого

федерального реестра сведений о банкротстве №7933971 от 23.12.2021.

Финансовый управляющий должника Демидов Антон Викторович 17.02.2023

представил в суд ходатайство о завершении в отношении должника процедуры

реализации имущества, а также заявил о перечислении ему 25000 рублей

вознаграждения финансового управляющего за п оведение процедуры реализации

имущества гражданина банкротом, внесенных Еленой Владимировной в

депозит суда при обращении с заявлением о признании её несостоятельной

(банкротом), представил отчет финансового управляющего о своей деятельности и о

результатах проведения реализации имущества должника и иные документы.

Одновременно представил ходатайство о рассмотрения дела в его отсутствие (вх. суда

№ 11469).

Конкурсный кредитор общество с ограниченной ответственностью

«Финансовая грамотность» (далее - кредитор, ООО «Финансовая грамотность»)

представил 16.02.2023 ходатайство о продлении процедуры реализации имущества

должника (вх.суда № 11069), обязании финансового управляющего представить

ответы из регистрирующих органов по должнику, предоставить анализ финансового

состояния должника и заключение о наличии (отсутствии) признаков

преднамеренного или фиктивного банкротства, отчета финансового управляющего.

Протокольным определением от 20.02.2023 судебное заседание по

рассмотрению итогов процедуры реализации имущества было отложено.

До начала судебного заседания дополнительных заявлений, документов в суд не

поступило.

А52-4525/2021

2

Лица, участвующие в деле, в арбитражном процессе по делу о банкротстве,

надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте судебного заседания, не

явились.

Информация о судебном заседании размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Псковской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Документы, подтверждающие размещение на сайте суда указанных сведений,

включая дату их размещения, приобщены к материалам дела. В соответствии со

статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление

рассмотрено в отсутствие указанных лиц.

В силу пункта 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Рассмотрев отчет финансового управляющего, исследовав и оценив

доказательства, представленные в материалы дела в соответствии со статьей 71 АПК

РФ, суд считает заявление финансового управляющего должником подлежащим

удовлетворению.

Согласно пунктам 2, 3 статье 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

Сообщение суду недостоверных либо неполных сведений может являться

основанием для неприменения в отношении должника правила об освобождении от

исполнения обязательств (абзац третий пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В случаях, когда при рассмотрении дела о банкротстве будут установлены

признаки преднамеренного или фиктивного банкротства либо иные обстоятельства,

свидетельствующие о злоупотреблении должником своими правами и ином заведомо

недобросовестном поведении в ущерб кредиторам (принятие на себя заведомо

неисполнимых обязательств, предоставление банку заведомо ложных сведений при

получении кредита, сокрытие или умышленное уничтожение имущества, вывод

активов, неисполнение указаний суда о предоставлении информации и тому

подобное), суд, руководствуясь статьей 10 Гражданского кодекса Российской

Федерации, вправе в определении о завершении реализации имущества гражданина

указать на неприменение в отношении данного должника правила об освобождении от

исполнения обязательств.

В ходе проведения процедуры реализации имущества должника финансовым

управляющим были предприняты действия по выявлению кредиторов и кредиторской

задолженности должника, выявлению имущества и дебиторской задолженности.

Проведен анализ финансового состояния должника. Представлено заключение об

отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства должника.

В исследуемый период была проведена следующая работа: опубликованы

необходимые сведения в газете «Коммерсант» и на сайте Единого Федерального

реестра сведений о банкротстве: о признании должника банкротом и введении в

отношении него процедуры реализации имущества, о поступлении требований

consultantplus://offline/ref=FA63B150B5E22160081B9C5CD985A4CACF3DC57355B6F5F0A46F5313DE3C2A2C2988AE0BA2x8lBH

А52-4525/2021

3

кредиторов, о проведении инвентаризации имущества Должника, о наличии или

отсутствии признаков преднамеренного или фиктивного банкротства.

Финансовый управляющий не нашел в действиях должника признаков

фиктивного или преднамеренного банкротства.

Определением суда от 21.12.2022 (резолютивная часть от 14.12.2022) из

конкурсной массы Елены Владимировны исключено транспортное средство

 года выпуска, гос. номер

Иного имущества, подлежащее реализации у должника отсутствует.

Конкурсная масса не сформирована.

Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме 541073 руб. 44 коп.

Так, в соответствии с определением Арбитражного суда Псковской области от

09.03.2022 (резолютивная часть объявлена 01.03.2022) признано обоснованным и

включено в третью очередь реестра требований кредиторов требование публичного

акционерного общества «Сбербанк России» в сумме 325 218 руб. 59 коп., в том числе

299 730 руб. 91 коп. основного долга,  23 581 руб. 36 коп. процентов, 1 906 руб. 32

коп. неустойки, учитывая сумму неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых

санкций отдельно в реестре требований кредиторов, как подлежащую удовлетворению

после погашения основной суммы задолженности и причитающихся процентов.

Определением Арбитражного суда Псковской области от 07.04.2022

(резолютивная часть объявлена 06.04.2022) признано обоснованным и включено в

третью очередь реестра требований кредиторов требование Федеральной налоговой

службы в размере 3164 руб. 24 коп., в том числе 3150 руб. 00 коп. – основного долга,

14 руб. 24 коп. – пени.

Определением Арбитражного суда Псковской области от 11.04.2022

(резолютивная часть объявлена 05.04.2022) признано обоснованным и включено в

третью очередь реестра требований кредиторов требование общества с ограниченной

ответственностью «АктивБизнесКонсалт» в размере 28 126 руб. 40 коп., в том числе

19 840 руб. 40 коп. основного долга, 8 286 руб. 00 коп. комиссии.

Определением Арбитражного суда Псковской области от 14.06.2022

(резолютивная часть объявлена 07.06.2022) признано обоснованным и включено в

третью очередь реестра требований кредиторов требование общества с ограниченной

ответственностью «Финансовая грамотность» в размере  184564 руб. 21 коп., в том

числе: 150617 руб. 90 коп. основного долга; 33279 руб. 21 коп. процентов; 667 руб. 10

коп. штрафа, учитывая сумму штрафа отдельно в реестре требований кредиторов, как

подлежащую удовлетворению после погашения основной суммы задолженности и

причитающихся процентов.

Все возможные кредиторы уведомлены должным образом о признании

Должника банкротом и об открытии в отношении его процедуры реализации

имущества. Иных заявлений о вступлении в реестр требований, кроме

вышеуказанных, от кредиторов не поступало.

Требования кредиторов не удовлетворялись.

Расходы финансового управляющего в деле о банкротстве составили 15291

руб. 94 коп.

По результатам проведенной работы, проверки документов и объяснений

самого должника, финансовый управляющий делает вывод об отсутствии в действиях

Должника признаков недобросовестности, описанных в пункте 4 статьи. 213.28 Закона

о банкротстве.

Исследование финансового и имущественного состояния должника позволяет

сделать вывод о неплатежеспособности должника и невозможности ее

А52-4525/2021

4

восстановления. Признаков фиктивного и преднамеренного банкротства финансовым

управляющим не выявлено.

Учитывая изложенное, а также отсутствие в материалах дела доказательств

наличия исключительных обстоятельств, являющихся основанием для продления

процедуры реализации имущества, суд считает, что ходатайство финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества является законным,

обоснованным, подлежащим удовлетворению, все необходимые мероприятия в

процедуре выполнены, в связи с чем, процедура реализации имущества в отношении

должника подлежит завершению.

За период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не

установлено оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств

(статья 213.28 Закона о банкротстве, пункт 42 постановления Пленума Верховного

Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан»). В связи с чем, к должнику подлежит применить правило об освобождении

от исполнения обязательств перед кредиторами.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего о перечислении ему 25000

руб. вознаграждения финансового управляющего, суд находит его обоснованным.

Из материалов дела следует, что вознаграждение финансовому управляющему

за счет средств должника не выплачено, доказательств обратного суду не

представлено, оснований, препятствующих выплате вознаграждения финансовому

управляющему, судом не установлено.

Учитывая изложенное, бухгалтерии Арбитражного суда Псковской области

следует перечислить финансовому управляющему со счета средств, поступивших во

временное распоряжение Арбитражного суда Псковской области, денежные средства в

размере 25000 руб.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданина, открытой в

отношении Елены Владимировны , года рождения,

уроженки Островского района Псковской области, адрес: г.Псков,

, ИНН , СНИЛС ).

Освободить Елену Владимировну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований, не заявленных при введении

процедуры реализации имущества гражданина.

С даты вынесения определения наступают последствия, установленные статьей

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Бухгалтерии Арбитражного суда Псковской области перечислить Демидову

Антону Викторовичу со счёта средств, поступивших во временное распоряжение

Арбитражного суда Псковской области, денежные средства в сумме 25000 руб. 00

коп., по реквизитам, указанным в соответствующем заявлении, за осуществление

полномочий финансового управляющего Елены Владимировны.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

срок, не превышающий десяти дней со дня его вынесения, в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Псковской области.

Судья О.Л. Шубина Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.02.2023 4:06:00
Кому выдана Шубина Ольга Леонидовна